
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.03.2023/p.5 

1/2 

5) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ISTITUTO DI RICERCA 
SULLA CRESCITA ECONOMICA SOSTENIBILE (IRCRES) 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, nella riunione del 4 novembre 

2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula della 

Convenzione tra l’Università di Foggia - Dipartimento di 

Economia, e l’Istituto di Ricerca sulla crescita economica 

sostenibile (di seguito chiamato IRCRES) del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR). L’Istituto IRCRES ha sede presso il 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali del CNR; 

TENUTO CONTO che l’IRCRES e il Dipartimento di Economia con la stipula della 

convenzione di cui trattasi collaboreranno nelle aree disciplinari di 

economia sanitaria. Le Parti, in sintonia con i rispettivi programmi 

di attività, attueranno progetti di interesse comune; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Economia con la stipula della convenzione 

si impegna:  

- ad ospitare il personale dell’IRCRES per lo svolgimento delle 

attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune con il 

Dipartimento di Economia; 

- a consentire l'accesso al personale operante presso l’IRCRES; 

- a garantire, su richiesta nominativa del Direttore/Responsabile 

dell’IRCRES, l’accesso temporaneo di laureandi, assegnisti di 

ricerca, dottorandi e borsisti esterni e non all’IRCRES medesimo;  

- a consentire al personale del CNR, con profilo di ricercatore o 

tecnologo, la nomina a Responsabile scientifico di un progetto di 

ricerca affidatogli dal Dipartimento dell’Università /Politecnico 

presso cui collabora; 

PRESO ATTO che i risultati degli studi svolti in collaborazione secondo lo spirito 

del presente accordo avranno carattere riservato e potranno 

essere divulgati ed utilizzati da ciascuna Parte, in tutto o in parte, 

con precisa menzione della collaborazione oggetto del presente 

accordo e previo assenso dell’altra Parte. Qualora una Parte 

intenda pubblicare su riviste nazionali ed internazionali i risultati 

delle ricerche in oggetto o esporli o farne uso in occasione di 

congressi, convegni, seminari o simili, si concorderanno i termini 

ed i modi delle pubblicazioni nei singoli atti esecutivi e, comunque 

la Parte interessata sarà tenuta a citare l’accordo nell’ambito del 

quale è stato svolto il lavoro di ricerca; 

TENUTO CONTO che l’eventuale brevettazione dei risultati conseguiti sarà oggetto 

di separato accordo fra le Parti o le strutture comunque 

competenti a disporre dei diritti in parola. In questo caso, le 

eventuali pubblicazioni saranno subordinate all’espletamento di 

tutte le procedure atte alla protezione brevettuale dei risultati;  

PRESO ATTO che la Convenzione ha la durata annuale a decorrere dalla sua 

sottoscrizione e può essere rinnovata di anno in anno fino ad un 

massimo di cinque anni totali. 

le parti potranno comunque recedere dalla Convenzione con 

preavviso di 30 giorni; 

che il Senato Accademico, nella seduta del 07.03.2023, si è 

espresso in merito, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università di Foggia e l’Istituto di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.03.2023/p.5 

2/2 

Ricerca sulla CRescita Economica Sostenibile IRCRES, il cui documento si allega con il 

n. 1 al presente verbale; 

- di individuare nel Dipartimento di Economia la struttura di Ateneo di riferimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

servizio ricerca e gestione progetti. 
direttori dei dipartimenti. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Lucia Maddalena) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-04-07T10:08:03+0000
	ROMEI TERESA


		2023-04-07T12:32:50+0200
	LUCIA MADDALENA




